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ВВЕДЕНИЕ

Современная социология предлагает рассматривать здоровье человека с

трех позиций: физическое, психическое и духовное здоровье [112]. При этом фи-

зическая активность относится к одному из ключевых аспектов в жизни индиви-

дуума. Уровень двигательной активности влияет не только на физическое, но и на

психологическое, эмоциональное и социальное функционирование человека, в

том числе и на его способность вести независимую жизнь. В медицинском смысле

понимание данного термина, как правило, связано со здоровьем. На основании

этого улучшение качества жизни и состояния здоровья населения страны является

важной задачей современного научного сообщества [124, 136].

Активное внедрение предиктивно-превентивной и персонифицированной

медицины требует использования интегративного подхода, позволяющего уви-

деть полную картину клинических проявлений и течения патологических процес-

сов, определить возможность выбора адекватного лечения и профилактики забо-

леваний и их осложнений [35, 40, 46, 52, 94].

В настоящее время деструктивно-дистрофические поражения тазобедренно-

го сустава являются актуальной проблемой в связи с высокой частотой в структу-

ре заболеваний опорно-двигательной системы, выраженным снижением двига-

тельной активности, функциональных возможностей и значительным негативным

влиянием на качество жизни индивидуума, нередко приводящим к инвалидиза-

ции. Концепция лечения таких пациентов в большинстве случаев основана на

проведении артропластики, которая в ранние сроки обеспечивает бытовую, соци-

альную и профессиональную реинтеграцию, в том числе при грубых структурно-

функциональных нарушениях. Эта технология широко распространена в ортопе-

дической практике, и количество данных операций неуклонно растет. Эндопроте-

зирование тазобедренного сустава - это эффективный способ восстановления

функциональных возможностей, повседневной активности пациента и значитель-

ного снижения болевой ирритации. Данная технология обрела предпочтение в ви-

де стандартов и протоколов лечения в связи с высокой эффективностью двига-
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тельной реабилитации и возможностью отказа от длительной медикаментозной

нагрузки. Каждый год в мире проводится более 1,5 млн. эндопротезирований та-

зобедренного сустава, в США более 500 тысяч оперативных вмешательств, а в

России эта цифра составляет около 100 тысяч, хотя в нашей стране потребность в

артропластике в 3-4 раза выше [17, 26, 36, 50, 65, 100, 116, 127, 340].

Разработка высокоэффективных материалов для имплантатов, усовершен-

ствование покрытий и дизайна эндопротезов увеличили их срок службы и износо-

стойкость. Большинство вопросов артропластики были успешно решены путем

оптимализации остеоинтеграции, высокой инертности материалов, высокотехно-

логичности и малоинвазивности методики [13, 31, 63, 78, 105, 126, 127, 248, 262].

Научные достижения в технологии изготовления эндопротезов обретают

одно из важнейших решений – адаптацию искусственного кинематического узла к

биологии и биомеханике конкретного человека с учетом антропометрических

свойств и анатомических особенностей сегмента, однако еще сохраняется ряд не-

решенных задач. Несмотря на значительный прогресс данной технологии, артро-

пластика тазобедренного сустава ограничена определенным диапазоном полезных

свойств и сопряжена с устойчивой долей различных осложнений, которые варьи-

руют от 7,0 до 26,3%. Ежегодно увеличивается количество ревизионных эндопро-

тезирований, составляющих от 1,1 до 21,6%. Чаще всего необходимость в прове-

дении ревизии возникает вследствие асептической нестабильности имплантата

(36,2–75,4%), инфекционных осложнений (29,3-49,1%) и рецидивирующего выви-

ха эндопротеза (1,2 – 10,3%). В связи с этим данная проблема требует решения

задач по уменьшению частоты неблагоприятных исходов и увеличению выжива-

емости эндопротезов тазобедренного сустава [10, 18, 22, 42, 49, 59, 61, 76, 90, 105,

106, 237, 305, 343].

По данным публикаций в качестве причин неудовлетворительных результа-

тов лечения пациентов с деструктивно-дистрофическими поражениями тазобед-

ренного сустава по технологии артропластики выдвигается множество различных

версий, зачастую отличающихся друг от друга. При этом можно выделить не-

сколько основных факторов, влияющих на исход эндопротезирования, которые
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требуют углубленного изучения: состояние пациента, выраженность структурно-

функциональных нарушений пораженного тазобедренного сустава и опорно-

двигательной системы в целом, состояние соединительной ткани, ориентация

компонентов эндопротеза, особенности взаимодействия в системе кость-

имплантат и трибологических пар в кинематическом узле эндопротеза [17, 26, 31,

36, 38, 47, 63, 66, 69, 72, 75, 100, 125, 126, 127, 211, 248, 262].

Исследование отдельных аспектов не позволяет сформировать полную и

объективную картину, что диктует необходимость системного анализа всех ос-

новных факторов. Исходя из вышеизложенного повышение эффективности лече-

ния пациентов с декомпенсированными деструктивно-дистрофическими пораже-

ниями тазобедренного сустава по технологии артропластики тазобедренного су-

става возможно на основе системного подхода к проблеме и имеет важное науч-

ное и прикладное значение.

Цель исследования.

Улучшить результаты артропластики при декомпенсированных деструктив-

но-дистрофических поражениях тазобедренного сустава на основе системной

оценки состояния пациента и интегральных характеристик соединительной ткани

во взаимодействии макроорганизма и имплантата.

Задачи исследования.

1. Провести научный анализ периоперационного состояния пациентов с де-

компенсированными деструктивно-дистрофическими поражениями тазобедрен-

ного сустава на основе исходной и конечной оценок функционального состояния

по шкале Харриса, двигательной активности, уровня боли и качества жизни.

2. Систематизировать осложнения хирургического лечения пациентов с де-

компенсированными деструктивно-дистрофическими поражениями тазобедрен-

ного сустава по технологии артропластики, изучить их структуру и причины раз-

вития.

3. Провести сравнительное исследование параметров клинико-лучевого мони-

торинга состояния опорно-двигательной системы пациентов с деструктивно-
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дистрофическими поражениями тазобедренного сустава и особенностей стрессо-

вого ремоделирования соединительной ткани после артропластики.

4. Провести сравнительный анализ кинематического баланса пациентов с де-

структивно-дистрофическими поражениями тазобедренного сустава в зависимо-

сти от степени эффективности саногенетических реакций по показателям функ-

циональной активности, выносливости и биометрии фаз опоры и ходьбы.

5. Изучить макро- и микроструктуру тазобедренного сустава на основе клини-

ческого исследования и экспериментального моделирования остеоартроза и осте-

опороза при системных и локальных изменениях соединительной ткани и оценки

адгезионных характеристик трибосопряжения пораженного сустава.

6. Провести расчет распределения напряжений в перипротезной зоне вертлуж-

ной впадины и проксимального отдела бедра при наличии дефектов костной тка-

ни после редукционно-реконструктивных вмешательств и последствий переломов

с использованием конечного элементного моделирования.

7. Изучить постимплантационные изменения компонентов эндопротезов с ис-

пользованием оптико-структурного исследования и лазерной 3D-микроскопии.

Провести анализ адгезионного взаимодействия различных пар трения эндопроте-

зов тазобедренного сустава.

8. Разработать и изучить эффективность предоперационного проектирования

артропластики тазобедренного сустава на основе использования автоматизиро-

ванной программы, объемного моделирования, аддитивных технологий с оценкой

опорных зон и структурно-функционального состояния тазового пояса.

9. Провести анализ амплитудно-частотных характеристик звуковых и ультра-

звуковых колебаний при установке эндопротеза и определить акустические пара-

метры оптимального позиционирования компонентов имплантата.

10. Проанализировать значимость наиболее важных критериев оценки пациента

и разработать программу интегральной оценки фазового состояния соединитель-

ной ткани при деструктивно-дистрофических поражениях тазобедренного сустава

на основе факторного анализа.
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11. Разработать программу периоперационной реабилитации и лечения пациен-

тов с декомпенсированными поражениями тазобедренного сустава.

12. Проанализировать эффективность предложенной концепции лечения паци-

ентов с деструктивно-дистрофическими поражениями тазобедренного сустава по

технологии артропластики на основе системного подхода. Разработать способ

прогнозирования исходов артропластики с помощью многофакторного нелиней-

ного регрессионного анализа, клинические рекомендации и внедрить в практику

ортопедотравматологических и реабилитационных отделений.

Научная новизна. Впервые предложена гипотеза оценки состояния паци-

ента по фазовому состоянию соединительной ткани при декомпенсированных де-

структивно-дистрофическими поражениями тазобедренного сустава на тканевом,

органном и организменном уровнях на основе анализа гистроструктуры, лучевого

мониторинга, кинематического баланса, двигательной активности, функциональ-

ных возможностей, качества жизни и выраженности болевого синдрома пациен-

тов с интегративным обоснованием фазового портрета.

Исследованы и определены особенности патогенеза деструктивно-

дистрофических поражений на основе изучения гистоструктуры, гистоморфомет-

рии, профиля рельефа поверхности головки бедра и адгезионных характеристик

трибосопряжения пораженного сустава.

Впервые изучены изменения концентраций напряжений в перипротезной

зоне при наличии дефектов костной ткани после редукционно-реконструктивных

вмешательств на проксимальном отделе бедра и последствий переломов вертлуж-

ной впадины на основе конечного элементного моделирования.

Проведен сравнительный анализ постимплантационных изменений эндо-

протезов на основе оптико-структурного исследования, определены закономерно-

сти и характерные признаки их износа в зависимости от вида материала при экс-

плуатации кинематического узла в естественных условиях.

Исследованы адгезионные взаимодействия различных пар трения эндопро-

тезов и проведен их сравнительный анализ.
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Разработано предоперационное проектирование артропластики тазобедрен-

ного сустава на основе комплексного использования автоматизированной про-

граммы, объемного моделирования, аддитивных технологий с оценкой опорных

зон и структурно-функционального состояния тазового пояса.

Впервые предложены и научно обоснованы способы интраоперационного

определения оптимальности установки компонентов эндопротеза с помощью ам-

плитудно–частотного анализа звуковых и ультразвуковых колебаний.

Впервые разработан способ интегральной оценки состояния соединитель-

ной ткани на основе факторного анализа с определением фазового портрета.

Разработан способ прогнозирования исходов артропластики при деструк-

тивно-дистрофических поражениях тазобедренного сустава с помощью много-

факторного нелинейного регрессионного анализа

Разработана программа периоперационной реабилитации и лечения пациен-

тов с декомпенсированными деструктивно-дистрофическими поражениями тазо-

бедренного сустава на основе оценки фазового состояния соединительной ткани.

Патенты и заявки на изобретения:

1. Патент 2387382 Российская Федерация. Способ определения прочности

системы кость-имплантат-кость в условиях стандартного остеосинтеза при

переломах проксимального отдела бедра / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Минасов

Т.Б., Косумов И.Э.; заявитель и патентообладатель ГБОУ ВПО «Башкирский

государственный медицинский университет» Минздрава РФ; опубл. 27.04.2010.

2. Способ определения тактики лечения переломов шейки бедра на основе

оценки кровообращения проксимального отдела бедренной кости с применением

селективной ангиографии / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Билялов А.Р. и др. //

№2015125535/20 (039727); заявл. 02.11.15.

3. Способ определения оптимальности импакции вертлужного компонента эн-

допротеза / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Минасов Т.Б. и др. // 2015136926/20

(056509): заявл. 31.08.15.
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4. Способ интраоперационного определения размера бедренного компонента

эндопротеза по акустическим характеристикам / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Ми-

насов Т.Б. и др. // №2015136930/20(056513); заявл. 31.08.15.

5. Способ предоперационного проектирования и преформации бедренного

компонента спейсера при ревизионной артропластике тазобедренного сустава /

Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Смирнов В.В. и др. // 2015136924/20 (056507); заявл.

31.08.2015.

6. Способ предоперационного проектирования артропластики тазобедренного

сустава при дефектах и деформациях проксимального отдела бедра / Минасов

Б.Ш., Якупов Р.Р., Хаиров Т.Э. и др. // 2015136923/20(056506); заявл. 31.08.15.

7. Способ предоперационного проектирования и преформации бедренного

компонента спейсера с антибиотиком при посттравматических инфекционных по-

ражениях тазобедренного сустава / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Смирнов В.В. и

др. // 2015136932/20 (056515); заявл. 31.08.15.

8. Способ диагностики нестабильности эндопротеза тазобедренного сустава /

Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Хаиров Т.Э. и др. // 2015152061/20 (080245); заявл.

04.12.15.

9. Способ прогнозирования послеоперационных асептических осложнений

при эндопротезировании пациентов старше 50 лет с деструктивно-

дистрофическими поражениями тазобедренного сустава / Гафаров И.Р., Якупов

Р.Р., Трубин А.Р. // №2015153499 (082480); заявл. 14.12.15.

10. Способ оценки фазового состояния соединительной ткани при деструктив-

но-дистрофических поражениях крупных суставов / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р.,

Каримов Р.Р. и др. // 2016104454; заявл. 11.02.16.

11. Способ позиционирования вертлужного компонента при артропластике та-

зобедренного сустава / Минасов Б.Ш., Якупов Р.Р., Хаиров Т.Э. и др. //

2016122244 (034855); заявл. 06.06.2016.

Теоретическая и практическая значимость. Системная оценка фазового

портрета соединительной ткани на основе определения стартового кинематиче-

ского баланса, ортопедического статуса, уровня боли, данных лучевых методов
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исследования позволяет объективно оценить и мониторировать состояние паци-

ентов при деструктивно-дистрофических поражениях тазобедренного сустава.

Понимание особенностей адгезионного взаимодействия различных пар тре-

ния эндопротезов с учетом фазового состояния соединительной ткани позволяет

сделать обоснованный выбор трибологической пары и способствует снижению

риска асептической нестабильности и увеличению срока службы эндопротеза.

Разработанная технология предоперационного проектирования с использо-

ванием автоматизированной программы, объемного моделирования, аддитивных

технологий и оценкой плотности костной ткани опорных зон обеспечивает высо-

кую точность определения размера и оптимального положения эндопротеза с уче-

том особенностей стартовой биомеханики сегментов тазового пояса.

Анализ амплитудно-частотных характеристик звуковых колебаний при

установке вертлужного и бедренного компонентов бесцементного эндопротеза та-

зобедренного сустава обеспечивает интраоперационное определение степени

плотности контакта имплантата и костной ткани и предупреждение развития пе-

реломов во время хирургического вмешательства.

Разработанный алгоритм диагностики, лечения и периоперационной реаби-

литации лиц с деструктивно-дистрофическими поражениями тазобедренного су-

става по технологии артропластики в зависимости от фазового портрета соедини-

тельной ткани позволяет улучшить результаты лечения, обеспечивает бытовую и

социальную реинтгеграцию.

Методический подход к научному исследованию. Научное исследование

проводилось на основе единой доктрины системной оценки фазового состояния

соединительной ткани на тканевом, органном и организменном уровнях, изучения

адгезионных свойств и постимплантационных изменений эндопротезов, исследо-

вания взаимодействия макроорганизма и имплантата при воздействии лечебного

хирургического фактора. Системный подход включал в себя интегральную оцен-

ку нарушений макро- и микроструктуры на основе исследования уровня боли,

двигательной активности, функциональных возможностей и качества жизни с
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изучением данных шкал, опросников, клинико-лучевого мониторинга, кинемати-

ческого баланса пациента и гистоморфометрии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Деструктивно-дистрофические поражения тазобедренного сустава за-

пускают ключевой механизм патогенеза – нарушение адгезионного взаимодей-

ствия поверхностей хрящевых мембран, что приводит к неуклонному развитию

локальной гиперпрессии в контактных участках трибосопряжения, увеличению

коэффициента трения, повышенному износу кинематических структур, последу-

ющим вторичным изменениям сложной забарьерной структуры – синовиальной

среды сустава ключевого узла скелета (синовит, бурсит, миофиброз, образование

кист).

Эндопротезирование не обеспечивает полного восстановления адгезионных

свойств, соответствующих интактному суставу, а биомеханические запросы огра-

ничены моноциклическим режимом функционирования искусственного кинема-

тического узла.

2. Клиническая манифестация деструктивно-дистрофических поражений

тазобедренного сустава носит универсальный характер, сопровождаясь тяжелыми

пороками опоры и движения, уменьшением двигательной активности, нарушени-

ями кинематического баланса, снижением качества жизни и усилением болевой

ирритации, что детерминирует угнетение адаптационных реакций, патологиче-

ские структурные изменения соединительной ткани на локальном и системном

уровнях.

3. Реконструкция тазобедренного сустава по технологии артропластики

создает новые структурно-функциональные стереотипы с измененной биомехани-

ческой палитрой тазового пояса и опорно-двигательной системы в целом, что со-

провождается стрессовым ремоделированием с адаптацией имплантата к опорным

точкам костной ткани с последующим склерозом и перераспределением силовых

векторов, гармонизация которых исключает точечные зоны гиперпрессии и поро-

ки остеоинтеграции. Неадекватный дизайн векторов напряжения, обусловленный

патологическими изменениями костной и мышечной тканей пораженной конеч-
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ности, ограниченным диапазоном полезных свойств эндопротеза, закономерно

сопряжен с увеличением частоты осложнений.

4. Функционирование искусственного кинематического узла после про-

ведения артропластики во многом определяется трибологическими взаимодей-

ствиями деталей эндопротеза и окружающих тканей. Знание диапазона эксплуа-

тационных качеств подвижных узлов имплантата позволяет сделать обоснован-

ный выбор технологии артропластики на основе изучения адгезионных взаимо-

действий фрикционных пар, что может быть одним из ключевых факторов увели-

чения сроков выживаемости имплантата.

5. Хирургическое лечение деструктивно-дистрофических поражений та-

зобедренного сустава с использованием предоперационного проектирования арт-

ропластики на основе автоматизированной программы, 3D-реконструкции с оцен-

кой состояния тазового пояса, опорных зон и интраоперационного анализа аку-

стической эмиссии вертлужного и бедренного компонентов оптимизирует пози-

ционирование имплантата с учетом особенностей состояния костной ткани, нали-

чия деформации сегмента и дизайна эндопротеза.

6. Лечебные подходы у пациентов с патологией тазобедренного сустава

по технологии артропластики должны формироваться с учетом фазового состоя-

ния соединительной ткани на тканевом, органном, организменном уровнях, адге-

зионных характеристик кинематических узлов эндопротеза и особенностей взаи-

модействия макроорганизм–имплантат. Программная реабилитация пациентов с

деструктивно-дистрофическими поражениями тазобедренного сустава при лече-

нии по технологии артропластики должна проводиться с оценкой исходного фа-

зового портрета пациента и мониторироваться с учетом реабилитационных ожи-

даний и экспертизы исходов с определением бытовой, социальной и профессио-

нальной реинтеграции.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность резуль-

татов диссертационного исследования подтверждается достаточным количеством

наблюдений, современными методами исследования, соответствующим постав-

ленной цели и задачам. Научные положения, выводы и рекомендации, сформули-
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рованные в диссертации, подкреплены убедительными данными, наглядно пред-

ставленными в таблицах и рисунках. Статистический анализ и интерпретация ре-

зультатов проведены с помощью современных методов статистического анализа.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были

доложены и обсуждены: на I Евразийском конгрессе травматологов-ортопедов

(Кыргызская Республика, 11-12 июня 2009 г.); на II съезде травматологов-

ортопедов Республики Казахстан «Современные технологии диагностики, лече-

ния и реабилитации в травматологии и ортопедии» (Республика Казахстан, 3-4

сентября 2009 г.); на Всероссийской научно-практической конференции с между-


[…]


Рисунок Б.2. Упражнение на основе биологической обратной связи «Мишень»

Таблица Б.1. Динамика показателей упражнения «Мишень» в процессе

реабилитации у пациентов основной группы, баллы

Основная группа ОА, n=53 АНГБ, n=45 ПТП, n=34

До артропластики 68,2±17,3 72,3±13,8 63,7±10,6

Через 3 года после артропла-

стики

108,7±14,6* 122,4±23,8* 98,6±16,5*

*- р<0,01 (до и после операции)

Электростимуляция мышц

Электростимуляция должна проводиться для различных групп мышц тазо-

вого пояса: по 5-10 минут на каждую область.

Медикаментозная терапия

Антирезорбтивная терапия с использованием бисфосфонатов должна про-

водиться при снижении плотности костной ткани по данным остеоденситометрии
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и компьютерной томографии или наличии низкоэнергетических переломов. До-

полнительно рекомендовано: препараты кальция (1000-1500 мг в сутки) и вита-

мина Д3 (500-1000МЕ в сутки); анальгетики (в минимально возможной дозиров-

ке); препараты, улучшающие венозный и лимфоотток; антибактериальная терапия

- накануне операции.

Дополнительные мероприятия

Снижение веса, использование дополнительных средств опоры и бытовых

приспособлений, массаж, компенсация укорочения, компрессионный трикотаж.

Пациент должен до операции подобрать оптимальную высоту костылей, научить-

ся свободно ходить с их помощью по ровной поверхности и по лестнице.

Реабилитационные ожидания

Реабилитационные мероприятия в дооперационном периоде обеспечивали

улучшение функционального состояния и реиннервацию мышц, улучшение ве-

нозного оттока, сохранение объема движений и профилактику контрактуры в

смежных суставах, улучшение трофики тканей в пораженной и сохранной конеч-

ностях.

Программа реабилитационных мероприятий после артропластики

Системная оценка пациентов с посттравматическими поражениями тазобед-

ренного сустава после редукционно-реконструктивных вмешательств на прокси-

мальном отделе бедра выявила декомпенсированное фазовое состояние соедини-

тельной ткани у большинства индивидуумов, которое сопровождалось замедлени-

ем восстановительных процессов и увеличением сроков реабилитационных пери-

одов в отличие от пациентов с первичным остеоартрозом или асептическим

некрозом головки бедра.

1. Ранний послеоперационный период (стационарный этап 1-14 день)

В раннем послеоперационном периоде пациента беспокоят выраженные бо-

ли в области оперативного доступа, поэтому упражнения должны носить щадя-

щий характер. В раннем послеоперационном периоде в первые дни рекомендуют-

ся активные движения, изометрическая гимнастика и СРМ-терапия. Неообходим

комплекс упражнений:
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1) сокращения ягодичных мышц с удержанием их в напряженном состоянии в те-

чение 5 секунд (40-50 раз в сутки);

2) прижатие коленного сустава к кушетке с напряжением 4-главой мышцы бедра

(40-50 раз в сутки);

3) имитация отведения выпрямленной ноги о неподвижный упор с напряжением

отводящих мышц бедра (40-50 раз в сутки);

4) имитация приведения выпрямленной ноги о неподвижный упор с напряжением

приводящих мышц бедра (40-50 раз в сутки);

5) сгибание ноги в тазобедренном не более 90
0
и коленном суставах, не отрывая

пятку от кушетки (40-50 раз в сутки);

6) движения в голеностопных суставах: сгибание-разгибание (100 раз в сутки);

7) СРМ-терапия: постоянное пассивное движение со сгибанием тазобедренного и

коленного сустава с максимально возможной амплитудой в пределах незначи-

тельной боли в течение 20-30 минут;

8) ходьба с помощью костылей (ходунков) по палате. В первые сутки после опе-

рации необходима вертикализация пациента. Необходимо поэтапное восстанов-

ление ходьбы: в первые сутки возможно только статичное вертикальное положе-

ние или ходьба с помощью костылей (ходунков) на расстояние 5-6 метров по па-

лате. В последующие дни пройденное расстояние и количество «прогулок» долж-

ны постепенно увеличиваться. При наличии головокружения, выраженной атро-

фии мышц, общей слабости сроки вертикализации и восстановления ходьбы па-

циентов могут увеличиваться.

Электростимуляция мышц

В послеоперационном периоде, начиная с 1-го дня после операции прово-

дилась электростимуляция мышц нижних конечностей синусоидальными моду-

лированными токами. Стимуляторы располагались вне зоны оперативного до-

ступа на передней поверхности бедра и голени (первые 5-7 дней), период мигра-

ции тока по каналам увеличивался от 4 до 16 секунд, длительность процедуры

составляла 10-15 минут. В дальнейшем проводили электростимуляцию ягодич-
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ных мышц, всех групп мышц бедра и голени. Продолжительность лечения со-

ставляла 30-40 дней.

Дополнительные рекомендации

Данные рекомендации направлены на профилактику вывихов эндопротеза и

должны строго соблюдаться в течение 3 месяцев после артропластики:

1) необходимо избегать избыточной ротации бедра кнаружи, приведения бедра и

сгибания в тазобедренном суставе более 90 градусов;

2) оптимальное положение для оперированной нижней конечности - это положе-

ние отведения (10-20
0
) и внутренней ротации (10-15

0
). В положении лежа должен

быть валик между колен, который способствует правильному положению ног;

3) запрещается лежать на оперированном боку и животе. При повороте на здоро-

вый бок валик также должен находиться между коленями для сохранения поло-

жения отведения;

4) необходимо, соблюдая оптимальное положение оперированной нижней конеч-

ности научиться вставать из положения лежа или сидя и ложиться или садиться

обратно, ходить с помощью костылей (ходунков);

5) при повороте во время ходьбы, пациент должен осуществлять данное движение

не в один, а в несколько приемов, маленькими приставными шагами;

6) на унитазе должна быть специальная подставка, которая увеличивает высоту

сиденья.

Медикаментозная терапия:

1) антикоагулянты в течение 35-40 дней после артропластики ТБС, согласно кли-

ническим рекомендациям;

2) антибиотики 5-7 дней после операции;

3) инфузионная терапия 1-2 дня после операции;

4) анальгетики (в минимально возможной дозировке);

5) препараты, улучшающие венозный и лимфоотток;

6) антирезорбтивная терапия (бисфосфонаты) в течение 1 года после операции,

дальнейшая терапия по результатам оценки плотности костной ткани;
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7) препараты кальция (1000-1500мг в сутки) и витамина Д3 (500-1000МЕ в сутки)

в течение 1 года после операции, дальнейшая терапия по результатам оценки

плотности костной ткани.

2. Ранний послеоперационный период (восстановительный этап - 3-4 недели

после операции)

В этот период, как правило, болевой синдром в области оперативного до-

ступа в значительной степени уменьшается, однако сохраняется значительное

снижение функциональных возможностей. Комплекс ЛФК дополняется увеличе-

нием количества выполняемых движений.

Лечебная физкультура:

1) сокращения ягодичных мышц с удержанием их в напряженном состоянии в те-

чение 5 секунд (100-120 раз в сутки);

2) прижатие коленного сустава к кушетке с напряжением 4-главой мышцы бедра

(100-120 раз в сутки);

3) имитация отведения выпрямленной ноги о неподвижный упор с напряжением

отводящих мышц бедра (100-120 раз в сутки);

4) имитация приведения выпрямленной ноги о неподвижный упор с напряжением

приводящих мышц бедра (100-120 раз в сутки);

5) сгибание ноги в тазобедренном не более 90
0
и коленном суставах, не отрывая

пятку от кушетки (100-120 раз в сутки);

6) движения в голеностопных суставах: сгибание-разгибание (100раз в сутки)

7) СРМ-терапия: постоянное пассивное движение со сгибанием тазобедренного и

коленного сустава с максимально возможной амплитудой в пределах незначи-

тельной боли в течение 20-30 минут;

8) упражнения с эспандером в положении лежа с использованием реабилитацион-

ного комплекса «Надежда». С помощью эспандера выполняются сгибание и отве-

дение в тазобедренном суставе в пассивном режиме (100-120 раз в сутки);

9) ходьба с помощью костылей (ходунков). В этот период пациент должен за сут-

ки проходить не менее 150-200 метров.

Электростимуляция мышц
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Электростимуляция должна проводиться для различных групп мышц: яго-

дичные, четырехглавая, задняя группа мышц бедра, мышцы голени по 5-10 минут

на каждую область.

Дополнительные рекомендации

Ходьба по лестнице с помощью костылей, использование компрессионного

трикотажа.

3. Промежуточный послеоперационный период (1-3 месяца)

В этот период можно дополнить ЛФК силовыми упражнениями для укреп-

ления мышц и использованием БОС.

А. Лечебная физкультура

1) изометрическая гимнастика для ягодичных мышц и мышц бедра (каждое

упражнение 100-120 раз в сутки);

2) подъем выпрямленной нижней конечности (40-50 раз в сутки;

3) удержание выпрямленной нижней конечности в течение 5 секунд (40-50 раз в

сутки);

4) сгибание ноги в тазобедренном не более 900 и коленном суставах, не отрывая

пятку от кушетки (100-120 раз в сутки);

5) движения в голеностопных суставах: сгибание-разгибание (100-120 раз в сут-

ки);

6) упражнения с эспандером в положении лежа для четырехглавой и отводящих

мышц бедра. Пациент преодолевая сопротивление, выпрямленной ногой растяги-

вает эспандер. Рекомендуется начинать с 20-25 с постепенным увеличением до

40-50 раз в сутки на каждое упражнение;

7) упражнения с эспандером в положении стоя для мышц бедра. Эспандер закреп-

ляется на неподвижной стойке на уровне голени, а пациент преодолевая сопро-

тивление, выпрямленной ногой растягивает эспандер. Рекомендуется начинать с

20-25 с постепенным увеличением до 40-50 раз в сутки на каждое упражнение;

8) СРМ-терапия: постоянное пассивное движение со сгибанием тазобедренного и

коленного сустава с максимально возможной амплитудой в пределах незначи-

тельной боли в течение 20-30 минут;
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9) ходьба с помощью костылей (ходунков) с постепенным переходом на пользо-

вание тростью к 12-15 неделе после операции. В этот период пациент должен за

сутки проходить не менее 200-300 метров.

Б. Электростимуляция мышц

Электростимуляция должна проводиться для различных групп мышц: яго-

дичные, четырехглавая, задняя группа мышц бедра, мышцы голени по 5-10 минут

на каждую область.

В. Упражнения на основе биологической обратной связи

При отсутствии выраженного болевого синдрома в положении стоя и воз-

можности нагрузки при опоре на обе нижние конечности проводилась лечебная

физкультура на основе биологической обратной связи на 14-15 неделе после опе-

рации. В зависимости от функциональных возможностей пациентов использова-

лись упражнения «Мишень» (5 упражнений в сутки).

4. Поздний послеоперационный период – 4-12 месяцев (этап адаптации к

новому кинематическому балансу 4-6 месяцев)

А. Лечебная физкультура основана на силовых упражнениях с использова-

нием эспандера и тренажеров:

1) упражнения с эспандером в положении лежа для четырехглавой и отводящих

мышц бедра. Пациент преодолевая сопротивление, выпрямленной ногой растяги-

вает эспандер (40-50 раз в сутки на каждое упражнение);

2) упражнения с эспандером в положении стоя для мышц бедра. Эспандер закреп-

ляется на неподвижной стойке на уровне голени, а пациент преодолевая сопро-

тивление, выпрямленной ногой растягивает эспандер (40-50 раз в сутки на каждое

упражнение);

3) полуприседания (начинать с 15-20 раз до 40-50 упражнений в сутки;

4) упражнения на степ-платформе (15-20 минут в сутки);

5) упражнения на тренажере велосипед с коротким рычагом педалей (15-20 минут

в сутки);

6) изометрическая гимнастика для ягодичных мышц и мышц бедра (каждое

упражнение 100-120 раз в сутки);
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7) подъем выпрямленной нижней конечности (40-50 раз в сутки);

8) удержание выпрямленной нижней конечности в течение 5 секунд (40-50 раз в

сутки).

Б. Ходьба

В этот период осуществлялся постепенный переход на ходьбу без дополни-

тельных приспособлений.

В. Упражнения на основе биологической обратной связи

Для тренировок с биологической обратной связью использовались упраж-

нения «Мишень».

5. Поздний послеоперационный период (этап бытовой, социальной и про-

фессиональной реинтеграции: 7-12 месяцев)

В этот период упражнения дополняются следующими нагрузками ходьба на

беговой дорожке, ходьба назад, скоростная ходьба, наклоны, занятия на велотре-

нажере. Интенсивность упражнений необходимо постепенно увеличивать.

Упражнения на основе биологической обратной связи. Для тренировок с биологи-

ческой обратной связью использовались упражнения «Мишень».

6. Отдаленный период (>1 года). В сроки более 1 года рекомендуется моди-

фикация образа жизни и продолжение реабилитационных мероприятий с силовы-

ми нагрузками, поскольку еще сохраняется отрицательная динамика показателей

плотности костной ткани, недостаточно восстановлен кинематический баланс, что

требует проведения активных реабилитационных мероприятий, основанных не

только на медикаментозной терапии, но и на ЛФК, которая способствует адап-

тивной перестройке костной ткани. Мониторинг состояния пациента должен про-

водиться с использованием лучевых методов исследования и биометрии фаз опо-

ры и ходьбы, на основе которых определяется необходимость дополнительной

медикаментозной коррекции.