ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

**доктора медицинских наук, профессора Б.Ш. Минасова на соискателя
Р.Р. Якупова, представившего диссертацию «Системный подход к
артропластике тазобедренного сустава при деструктивно-
дистрофических поражениях» на соискание ученой степени доктора
медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия**

Якупов Р.Р. окончил лечебный факультет Башкирского государственного медицинского университета в 1998 году. Обучался в интернатуре с 1998 по 1999 годы и клинической ординатуре с 1999 по 2001 годы по специальности «травматология и ортопедия». По окончании ординатуры, с 2002 года работал ассистентом кафедры, а с 2006 года по настоящее время работает доцентом кафедры травматологии и ортопедии с курсом ИДПО. В 2001 году Якупов Р.Р. защитил кандидатскую диссертацию на тему «Состояние позвоночника при хроническом функциональном перенапряжении у работников физического труда», им опубликовано 89 научных и учебно-методических работ. Неоднократно выступал с докладами на международных, всероссийских и республиканских конференциях, симпозиумах и заседаниях Ассоциации травматологов, ортопедов и протезистов РБ. Совместно с сотрудниками кафедры травматологии и ортопедии проводит ежегодные республиканские съезды травматологов-ортопедов Республики Башкортостан.

За время работы над диссертацией проявил себя как ответственный и инициативный специалист, запланированные исследования выполнял на высоком профессиональном уровне. Владеет необходимой научной методологией и подходами по решению сложных рабочих и научных задач. Активно принимал участие в научных конференциях и выступал с докладами.

Представленная к защите докторская диссертация Якупова Р.Р. посвящена актуальной проблеме – исследованию эффективности хирургического лечения пациентов с декомпенсированными деструктивно-дистрофическими заболеваниями тазобедренного сустава по технологии артропластики на основе системного подхода. Эндопротезирование тазобедренного сустава относится к одному из наиболее распространенных методов оперативного лечения декомпенсированных поражений данного сегмента. Наряду с высокой эффективностью данной технологии, отмечается и устойчивая доля осложнений, которые детерминированы различными

причинами (исходное состояние пациента, стартовый кинематический баланс, адгезионные свойства искусственного кинематического узла, степень нарушения костного метаболизма. В работе выполнен широкий спектр клинических и экспериментальных исследований с использованием современных технологий. Предлагаемый системный подход позволяет оптимизировать диагностику пациентов и обеспечивает патогенетическое лечение при декомпенсированных деструктивно-дистрофических поражениях тазобедренного сустава.

Тема диссертации является частью научных исследований кафедры травматологии и ортопедии с курсом ИДПО и содержит решение актуальной проблемы - улучшению результатов артропластики при декомпенсированных деструктивно-дистрофических поражениях тазобедренного сустава на основе системной оценки состояния пациента и интегральных характеристик соединительной ткани во взаимодействии макроорганизма и имплантата. Опубликовано 44 научные работы по теме диссертации, в том числе 26 работ в рецензируемых ВАК журналах.

Диссертационная работа Якупова Расуля Радиковича на тему: «Системный подход к артропластике тазобедренного сустава при деструктивно-дистрофических поражениях» является законченным научным трудом и может быть представлена для защиты в диссертационный совет на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Доктор медицинских наук,
(14.01.15 – травматология и ортопедия)
Заведующий кафедрой травматологии
и ортопедии с курсом ИДПО
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России

Б.Ш. Минасов